
1 

 

 

 

D.J. (593) 
 

 

 
  SANTIAGO,  

 

RESOLUCION Nº  
 

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, 
ambos del Ministerio de Educación, Resolución Exenta N°482 de 2024; Resolución 
Exenta N°484 de 2024; Resolución Exenta N°485 de 2024; y sus modificaciones; 
la Resolución Exenta N° 01326 de fecha 24 de abril de 2024 y lo solicitado por el 
Director de la Escuela de Postgrado mediante Memorándum N° 126 de fecha 30 
de mayo de 2024; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017, aprobó el 

Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

2. Que mediante Resolución Exenta N°0484 de 2024 se autorizó 

la dictación de la 4ª versión del Programa de Magíster en Gerencia Pública y su 

modificación. 
 
3. Que mediante Resolución Exenta N°0482 de 2024 se autorizó 

la dictación de la 5ª versión del Programa de Magíster en Tecnologías BIM (Building 

Information Modeling) y su modificación. 
 
4. Que mediante Resolución Exenta N°0481 de 2024 se autorizó 

la dictación de la 9ª versión del Programa de Magíster en Eficiencia Energética y 

Sustentabilidad, mención Edificación y su modificación. 

 
5. Que los Programas de Magíster contemplan rebajas 

arancelarias evaluados por el Comité Académico pertinente a: 

 
• Estudiantes extranjeros 
• Exestudiantes UTEM o Académicos UTEM 
• Equidad de Género 
• Instituciones colaboradoras 

 

6. Que por Resolución Exenta N° 01326 de fecha 24 de abril de 
2024, se autorizo el el otorgamiento de rebaja arancelaria en el arancel anual, a 

40 estudiantes matriculados en el año 2024, contemplados en los diferentes 

Programas de Magíster dictados por la Escuela de Postgrado 

7. Que mediante memorándum N° 126 de fecha 30 de mayo   de 

2024, el Director de la Escuela de Postgrado solicita el acto administrativo de 
complementación de la Resolución Exenta N° 01326 de fecha 24 de abril de 2024. 

 
8. Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el presente 

acto administrativo; por tanto 
 

 
RESUELVO: 
 

I. Compleméntase la Resolución N° 01326 de fecha 24 de 
abril de 2024, que autoriza, el otorgamiento de rebaja arancelaria en el arancel 
anual, a matriculados en el año 2024, contemplados en los diferentes Programas de 
Magíster dictados por la Escuela de Postgrado, que a continuación se indica: 

11 JUNIO 2024

02025 EXENTA






